
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 588 del 07/05/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Rimborso delle rette pagate per servizio non reso nel mese di marzo 2020, a 
seguito della sospensione delle attività didattiche degli Asili Nido comunali, disposta dal 
DPCM del 04 marzo 2020 per l’emergenza epidemiologica da covid 19.-
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che il Servizio Asili Nido comunali è un servizio a domanda individuale che prevede una 
retta mensile di compartecipazione delle famiglie dei piccoli utenti ammessi alla frequenza delle 
strutture educative comunali;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 602 del 22/10/2019, relativa alla determinazione 
delle tariffe per la frequenza degli Asili Nido comunali che prevede le rette compartecipazione delle 
famiglie diversificate secondo nove fasce di reddito ISEE a partire da un minimo di € 40,00 ad un 
massimo di € 190,00;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.112 del 16.04.2020  che prevede il rimborso alle 
famiglie e agli aventi diritto delle rette pagate per servizi scolastici e per i servizi relativi agli asili 
nido comunali non resi da parte dell’Ente per il periodo effettivo di chiusura scolastica e/o di 
sospensione del servizio per emergenza COVID-19;

Visti gli atti d’ufficio che attestano l’avvenuto pagamento della retta di appartenenza di alcuni 
nuclei familiari per il servizio di Asilo  Nido relativa al mese di marzo 2020;

Visto l’elenco “ A”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, contenente i 
nominativi e le somme da rimborsare per un importo complessivo di € 3.522,58;



Pagina 2/3

Sentito, preliminarmente, il parere del dirigente responsabile del centro di spesa in ordine 
all’autorizzazione al prelievo della somma in parola;

Ritenuto di dover procedere ai suddetti rimborsi e, quindi, di impegnare la predetta somma 
complessiva di €  3.522,58 al Cap.1375.1- Cod. Bil. 01.03-1.09.99.04.001, Anno 2020, scadenza 
2020;

Viste:
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 - 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017.

Visto il d.lgs. n. 267/00;

Visto  l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

                                         PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1- Impegnare, sentito il parere del dirigente responsabile del centro di spesa, la  somma complessiva di €  
3.522,58 al Cap.1375.1- Cod.Bil. 01.03-1.09.99.04.001, Anno 2020, scadenza 2020;

2- Dare atto che l’allegato elenco “A” contenente i nominativi, gli importi dei rimborsi e altri dati 
sensibili, per motivi di privacy, verrà trasmesso in forma completa direttamente all' ufficio ragioneria 
al fine di consentire la liquidazione dei rimborsi alle diverse famiglie;

3- Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

4- Dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio informatico ai 
fini della “pubblicità;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Tidona Emanuela 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/05/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


